
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАЛКИНСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 28.04.2023 года № 32 

 

Об отчете главы Палкинского района  

о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 

Администрации Палкинского района за 2022 год 

 

принято на шестой сессии 

Собрания депутатов района 

седьмого созыва 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Палкинский район», 

заслушав и обсудив отчет главы Палкинского района о результатах своей 

деятельности и о результатах деятельности Администрации Палкинского района за 

2022 год, Собрание депутатов района РЕШИЛО: 

1. Отчет главы Палкинского района о результатах своей деятельности и о 

результатах деятельности Администрации Палкинского района за 2022 год принять 

к сведению (прилагается). 

2. Деятельность главы Палкинского района и Администрации Палкинского района 

признать удовлетворительной. 

3. Разместить отчет на официальном сайте муниципального образования 

«Палкинский район». 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Палкинского района                                                                                    В.И. Матвеева 

 

Верно: Костылева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Отчет главы Палкинского района 

Потаповой Ольги Сергеевны 

перед Собранием депутатов Палкинского района 

о результатах своей  деятельности и о результатах деятельности 

Администрации Палкинского района за      год 

 

Уважаемая Валентина Ивановна! 

Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные! 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом муниципального образования «Палкинский район» представляю вам отчет 

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района за 2022 

год. 

  В соответствии с Уставом глава Палкинского района возглавляет местную 

администрацию. Таким образом, основная деятельность главы района связана с 

деятельностью Администрации. 

  Администрация района наделена полномочиями по решению вопросов местного 

значения, а так же исполняет ряд переданных отдельных государственных 

полномочий Псковской области.  

 Деятельность осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

    Работа администрации ведется в открытом диалоге с жителями района. Для нас  

очень важно ваше мнение, поддержка и понимание. Отрабатывая ваши обращения,  

нам удаѐтся своевременно реагировать и принимать возможные решения проблем.  

 В сентябре истекшего года более 40 % жителей района проявили свою 

гражданскую позицию, приняв участие в выборах главы Палкинского района и 

депутатов Собрания депутатов Палкинского района седьмого созыва.  

Администрация района, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, проделала большую работу по обеспечению подготовки и проведения 

указанных мероприятий. Выборы состоялись, традиционно прошли на хорошем 

организационном уровне, с достаточно высокой явкой избирателей 

  Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития района и показателей эффективности служит бюджет 

муниципального образования «Палкинский район».  

 Бюджет муниципального образования «Палкинский район» на 2022 год и плановый 

период 2023 – 2024 годы принят решением Собрания депутатов 24 декабря 2021 

года бездефицитным, в общей сумме по доходам и расходам 217,4 млн. рублей. 



3 

    Изменения в бюджет района вносились семь раз, в итоге плановые назначения 

бюджета на 2022 год составили: 

- по доходам в сумме 242,8 млн. рублей; 

- по расходам в сумме 252,7 млн. рублей. 

     За 2022 год в доходную часть бюджета поступило 240,75 млн. рублей или 99,2 % 

от годовых назначений.  

   Налоговые и не налоговые доходы исполнены в сумме 43,86 млн. рублей или 

102,3% от запланированных доходов, безвозмездные поступления из областного 

бюджета — 196,73 млн. рублей или 98,5% от плана, прочие безвозмездные 

поступления —  0,16 млн. рублей. 

   Необходимо отметить, что собственные доходы бюджета составляют менее 20% от 

всех поступлений, остальные средства – это дотации, субсидии, субвенции и иные 

межбюджетные трансферты. Бюджет района продолжает оставаться дотационным.  

  За 2022 год район получил из областного бюджета безвозмездных поступлений в 

сумме 196,73 млн. рублей, в том числе: 

- дотации – 64 млн. рублей, или 100,0 % от годовых назначений; 

- субсидии – 30 млн. рублей, или 91,3 % от годовых назначений; 

- субвенции – 66,22 млн. рублей, или 99,8 % от годовых назначений; 

- иные межбюджетные трансферты – 36,54 млн. рублей, или 100% от годовых 

назначений. 

   В части собственных доходов бюджета наибольший удельный вес занимает налог 

на доходы физических лиц — 48,5 %, акцизы на нефтепродукты — 27,7 %, налог на 

совокупный доход — 5,3 %. 

 Бюджетная политика в части расходов бюджета была направлена на 

финансирование расходов социально-культурной сферы, в частности, на 

обеспечение полной выплаты заработной платы, на своевременные расчеты 

бюджетными учреждениями перед предприятиями – поставщиками топливно-

энергетических ресурсов.  

  В районе реализовано условие Бюджетного кодекса Российской Федерации - 

формирование программного бюджета. Более 99% расходов финансируется в 

рамках 8 муниципальных программ. 

  Всего расходов за 2022 год произведено на сумму 235,9 млн. рублей. Фактическое 

исполнение расходной части бюджета района составило 93 % от запланированных 

расходов.  

  Бюджет района на протяжении ряда лет сохраняет социальную направленность. 

  В общих расходах наибольший удельный вес занимают расходы на образование — 

50,1 %, на национальную экономику – 17,4 %, на общегосударственные вопросы — 

13,7 %, на культуру - 12,5 %. 

   Муниципальный долг района на 1 января 2023 года отсутствует. 

 Администрацией района посредством государственной интегрированной 



4 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» заключено 10 Соглашений на предоставление из бюджета Псковской 

области бюджету Палкинского района финансового обеспечения в виде субсидий, 

имеющих целевое назначение на: 

- создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации 

национального проекта "Культура"; 

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в целях реализации национального проекта "Культура"; 

- обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

- реализацию программ формирования современной городской среды; 

- поддержка культуры в рамках федерального проекта "Культурная Среда" - 

приобретен передвижной многофункциональный культурный центр (автоклуб) для 

обслуживания сельского населения; 

- государственная поддержка отрасли культуры в рамках основного мероприятия 

"Творческие люди" - оказана государственная поддержка лучшим сельским 

учреждениям культуры; 

- организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях; 

- создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической культурой и спортом — 

отремонтирован пол в спортзале Палкинской школы; 

- реализация мероприятий федеральной целевой программы "Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"; 

- реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, 

направленных на снижение напряженности на рынке труда. 

Все обязательства в рамках данных Соглашений исполнены в полном объеме. 

  В рамках заключенного Соглашения между Комитетом по труду и занятости 

Псковской области и Администрацией района о выделении субсидии на реализацию 

основного мероприятия «Реализация дополнительных мероприятий в сфере 

занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда» 

подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка 

безработных граждан» распределены и освоены денежные средства в размере 1,3 

млн. рублей, временно трудоустроено 42 человека. 

 В данной программе участвовали городское и три сельских поселений района, а 

также Палкинское районное досуговое объединение. 

  Начата активная работа в рамках реализации государственной программы  

«Комплексное развитие сельских поселений. Определен перечень мероприятий, 

запланированных к участию в конкурсном отборе, проводимом Министерством 



5 

сельского хозяйства Российской Федерации и их дальнейшей реализации в случае 

положительного решения в рамках данной программы. 

 

 Развитие транспортного обслуживания населения 

В истекшем году продолжали выполняться работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог местного значения. 

На ремонт, содержание, техническую документацию в 2022 году 

израсходовано 39,4 млн. рублей.  

  Из общего финансирования по субсидиям было заключено 14 контрактов 

(договоров) плюс один муниципальный контракт в работе в рамках БКД. 

В рамках национального проекта БКД выполнены: 

- Ремонт автомобильной дороги Палкино - Харино. Введено в эксплуатацию 

3,063км, общая стоимость работ 19,5 млн. рублей. В результате торгов экономия 

составила почти 1,5 млн. рублей.  

- Заключен двухгодичный контракт «Ремонт автомобильной дороги Новая Уситва — 

Добычи - Лоси». В 2022 году выполнен запланированный объем работ на общую 

сумму 1,9 млн. рублей. 

      Средства областной субсидии направлены на: 

- ремонт автомобильных дорог протяженностью 1,488 км (дорога Еремино -

Кузьмино, улица Красноармейская), подсыпку обочин, общая стоимость работ 4,8 

млн. рублей; 

- вырубку кустарника в полосе отвода автомобильных дорог (Китенки-Мочалово-

Зайцево и Ершово-Елисеево), объемом 13 гектар. Общая стоимость 1,96 млн. 

рублей; 

- ремонт деформаций и повреждений на бетонном покрытии дороги ул. Труда п. 

Палкино, площадь покрытия 200 м2, общая стоимость работ 0,6 млн. рублей; 

- ремонт мостового перехода через ручей Зарезица в д. Июдино, общая стоимость 

работ 3,2 млн. рублей; 

- выполнение услуг по паспортизации дорог, изготовлено 2 технических паспорта, 

стоимость работ 48,0 тыс. рублей; 

- проведение диагностики автомобильных дорог, отремонтированных в рамках 

программы БКД, стоимость работ составила 32,0 тыс. рублей. 

  Из средств местного бюджета, выделенных на дорожное хозяйство, был заключен 

контракт на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений (мостов) на них, 

находящихся в собственности муниципального образования «Палкинский район» в 

2022 году, стоимость выполненных работ 7,2 млн. рублей. Подрядная организация 

ООО «Мега Сервис» не справилась с поставленной задачей, претензионная работа 

велась в полном объеме. 

   Новый подрядчик по содержанию дорог работает исправно, вопросы решаются в 

рабочем порядке. 

    В истекшем году отремонтированы также участки дорог регионального значения 



6 

Псков-Кислово-Палкино и Палкино-Новая Уситва. Силами «ПсковАвтодор» 

выполнено устройство освещения на остановочных пунктах региональных дорог. 

  Общая протяженность автомобильных дорог Палкинского района осталась без 

изменений. 

  На 2023 год запланирован ремонт асфальтобетонного покрытия вокруг Палкинской 

средней школы, а также улицы Набережная, что ведет от озера к школе. 

     В 2022 году действующая маршрутная сеть пассажирских перевозок сохранена. 

 

Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 

муниципального образования «Палкинский район» 

 

    С целью исполнения доходной части бюджета, имущество, находящееся в казне 

района, а также земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, приватизируются или передаются в аренду. Основным показателем 

эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом является 

доход, получаемый от его использования.  

   К сожалению, план приватизации муниципального имущества в 2022 году не 

выполнен, продажа объектов приватизации не проводилась. Основная проблема при 

исполнении плана - отсутствие покупательского спроса на объекты приватизации. 

     По состоянию на 01.01.2023 года действуют 1021 договор аренды земельных 

участков, 9 договоров аренды муниципального имущества. Заключено 23 договора 

социального найма. Продано за 2022 год 9 земельных участка. 

      Доходы от аренды муниципального имущества и земельных участков составили 

5,94 млн. рублей, в том числе: от аренды земли – 5,22 млн. рублей, в том числе 

задолженность прошлых лет; от аренды имущества – 0,72 млн. рублей.   

     Проведена плановая проверка за использованием по назначению и сохранностью 

муниципального имущества в МБДОУ Детский сад «Тополек». 

  В рамках работы межведомственной комиссии по укреплению налоговой и 

бюджетной дисциплины проведено 3 заседания, проводилась ежемесячная работа 

по выявлению работников, с которыми не оформлены трудовые договора, 

рассматривалась полнота поступлений страховых взносов, налога на доход с 

физических лиц в бюджеты и внебюджетные фонды, а также легализация трудовых 

отношений граждан. За 2022 год выявлено 8 работников, с которыми не были 

оформлены трудовые отношения, в данный момент трудовые договора  заключены.  

Ежеквартально вносились изменения во все функционирующие 

муниципальные программы. Данные программ занесены в Программный бюджет 

АС-БИС-СБОР и ГАС «Управление».  

  Проведено занесение данных по жилому фонду в программный комплекс ГИС 

ЖКХ. Следует отметить, что каждый из муниципальных служащих администрации 

района работает и заносит различного рода информацию в нескольких 

информационных системах. 



7 

   Проводилась работа  в части проверки и внесения предложений при подготовке 

проектов внесения изменений в генеральные планы и правила землепользования и 

застройки сельского поселения «Новоуситовская волость» и сельского поселения 

«Черская волость», рассмотрения и согласования «Проекта генерального плана 

сельского поселения «Краснопрудская волость» Псковского района Псковской 

области», выполняемых проектными организациями в рамках контракта с 

Комитетом по управлению государственным имуществом Псковской области.  

   Продолжена работа в программе 1-S - единой базе данных арендаторов земельных 

участков юридических и физических лиц на территории района. В течение года 

осуществлялся контроль за поступлением арендной платы, сверка расчетов с 

организациями, начисление, разноска поступивших доходов от арендной платы и 

продажи земли. 

     Осуществляется предоставление установленных муниципальных услуг, вносятся 

изменения в регламенты для предоставления услуг в электронном виде посредством 

портала Госуслуги. Об оказанных  муниципальных услугах: 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Количес

тво 

В т.ч. в 

электрон

ном виде 

1. Прием заявлений и выдача документов о согласовании 

переустройства и перепланировки жилого помещения 

0 0 

2. Выдача разрешений на строительство, реконструкцию 

объекта капитального строительства 

3 0 

3. Выдача разрешений на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию 

2 0 

4. Подготовка градостроительного плана земельного 

участка 

4 1 

5. Предоставление сведений информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности 

0 0 

6. Уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке 

64 2 

7. Уведомление о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

0 0 



8 

требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности 

8. Организация и проведение аукционов по продаже 

земельных участков из земель находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, 

либо торгов на право заключения договоров аренды. 

0 0 

9. Предоставление в собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование, аренду земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности   

1 0 

10 Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства 

3 0 

   

  За истекший год межведомственной комиссией по оценке жилых помещений 

жилищного фонда района рассмотрено 6 заявлений о пригодности (непригодности) 

помещений. По результатам обследования выданы соответствующие заключения. 

 Приобретена одна квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

    Проведено 9 заседаний жилищной комиссии. 

 За отчетный год Администрацией района выдано: одно разрешение на 

строительство, 64 уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства параметров объекта, 4 градостроительных планов, а 

также выдавались иные документы. 

   В рамках муниципального контроля в течение 2022 года на основании обращений 

и заявлений граждан, юридических лиц проведено 12 контрольных надзорных 

мероприятий на предмет соблюдения требований земельного законодательства. В 

результате составлено 12 протоколов осмотров земельных участков, направлено 

одно предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований. 

  В условиях эффективного использования бюджетных средств оптимизация  

расходов выходит на первый план. Одним из механизмов экономии средств  

местного бюджета является осуществление закупок для муниципальных нужд 

путем проведения конкурсных процедур.  

  В 2022 году отделом муниципальных закупок осуществлялась подготовка 

документации, размещение, ведение аукционов, запросов котировок, конкурсов, 

закупок (без учета Контрактов с единственным поставщиком) – 39 шт. на общую 

сумму – 71,8 млн. рублей, из них 8 (на сумму 12,3 млн. рублей) для  

подведомственных организаций, как Уполномоченный орган. По результатам 

подведения итогов заключено 30 муниципальных контрактов на общую сумму 49,5 



9 

млн. рублей. 

  В сельскохозяйственном производстве в прошлом году функционировали 7 

сельскохозяйственных предприятий (ООО «Агрофирма «Черская», ООО «МТС», 

ООО «Агро Балтика», ООО «Нерта»,  ООО «Зеленая долина», ООО «Тригорское», 

ООО «Сады Плескава»), 2650 личных подсобных хозяйств, 8 крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

      Основным направлением производства сельскохозяйственных предприятий  

является мясо, молоко и зерно. 

   Поголовье скота в районе по состоянию на начало 2023 года составляет 1788 

голова. Снижение поголовья в крестьянских фермерских хозяйствах произошло в 

следствии закрытия хозяйства Глушакова Ю.Г. 

    Численность работников сельскохозяйственных предприятий - 184 человека.  

   На территории муниципального образования «Палкинский район» организованы и 

проведены две сельскохозяйственных ярмарки. 

   В 2022 году продолжала проводиться работа по борьбе с борщевиком Сосновского 

на территории городского поселения «Палкино» и сельского поселения 

«Палкинская волость». Всего обработано 8,5 га на общую сумму 237,5 тыс. рублей, 

в том числе 20 % - средства поселений. 

   На отлов собак в истекшем году из областного бюджета выделено 108,7 тыс. 

рублей. Отловлены и помещены в приют в г. Остров 10 голов безнадзорных собак. 

 

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и 

благоустройства муниципального образования 

 

Постоянного внимания и максимальной степени ответственности требует 

исполнение полномочий, связанных с созданием условий для предоставления 

качественных услуг населению в области жилищно-коммунального хозяйства. 

Предприятием, оказывающим жилищно-коммунальные услуги на территории 

района, является МУП «Палкинская ПМК» - ресурсоснабжающая организация по 

теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению.  

Отопительный сезон осенне-зимнего периода в 2022-2023 году на территории 

района проходил в штатном режиме. Нарушений, связанных с обеспечением 

объектов жилищного фонда и социальной сферы коммунальными услугами, за 

отчетный период не зафиксировано. Предприятие успешно подготовилось и одно из 

первых получило Паспорт готовности к отопительному сезону. 

Для централизованного теплоснабжения многоквартирных жилых домов и 

объектов социально-культурного назначения используется 6 котельных и более 6,5 

км тепловых сетей. Для подготовки к отопительному сезону 2022-2023 

израсходовано 1,9 млн. рублей, в том числе на котельные и тепловые сети — 1,4 

млн. рублей. Силами предприятия постоянно осуществляются мероприятия для 

проведения отопительного сезона без нарушений.  



10 

    Выполнены работы по ремонту кровли блочно-модульной котельной в п. Палкино 

и работы по ремонту кровли и стен газовой котельной в д. Вернявино. Работы 

приняты в 2023 году на сумму 3,3 млн. рублей. 

 Водоснабжение и водоотведение на территории муниципального района 

осуществляет также МУП "Палкинская ПМК».  

 На водопроводном участке износ сетей составляет 97%. Износ канализационных 

сетей составляет 100%. 

На всех участках, силами предприятия, за истекший год проводились работы по 

поддержанию работы сетей. 

  Для оперативного устранения аварий и неисправностей на предприятиях 

жилищно- коммунального хозяйства и энергетики сформирована аварийная бригада. 

Проблемы в сфере ЖКХ, как уже отмечалось и в предыдущие годы, 

значительны: 

1. Необходимы: 

- капитальный ремонт канализационной насосной станции п. Палкино; 

- капитальный ремонт водопроводных сетей п. Палкино, а также в д.Слопыгино, д. 

Новая Уситва, д. Красино, с. Качаново; 

- модернизация очистных сооружений п. Палкино; 

2. Полная амортизация и физический износ специальной техники и транспорта 

предприятия. 

  В рамках мероприятия «Улучшение качества водоснабжения и водоотведения 

населения» приобретены частотные преобразователи, насосы, полиэтиленовые 

трубы. Пробурена скважина в д. Подгорни, обустроена скважина в д. Бехтерево, 

выкопаны колодцы в д. Мочалово и обустроен колодец в д. Болотово. Для 

поддержания не централизованного водоснабжения в нормативном состоянии 

освоено 1,4 млн. рублей. 

На 1 января 2023 года на территории муниципального района имеется 44 

многоквартирных дома.  

Региональным оператором в 2022 году отремонтированы следующие 

многоквартирные дома:  

- д. Вернявино, ул. Садовая, д. 2 – кровля; 

- п. Палкино, ул. Юбилейная, д. 8 — кровля. 

   Проведены общие собрания собственников жилых помещений МКД, где будет 

проводиться ремонт Региональным оператором в 2023 году: 

- п. Палкино, ул. Островская, д. 1/2, кровля; 

- п. Палкино, ул. Псковская, д. 6, электроснабжение, инженерные сети; 

- п. Палкино, ул. Островская, д. 15, фасад; 

- п. Палкино, ул. Островская, д. 7, фундамент. 

   В рамках капитального ремонта жилого фонда проведен ремонт кровли жилого 

дома по адресу п. Палкино, ул. Комарова, д.23б на сумму 408,8 тыс. рублей и 



11 

ремонт выгребных ям домов № 11 по ул. Островская, Псковская п. Палкино на 

сумму 190,8 тыс. рублей. 

  Проводятся мероприятия по расчистке и приведению в нормативное состояние 

подвальных помещений многоквартирных домов. 

  Сделаны расчеты, ведется подготовка аукциона на ремонт муниципального жилья 

в 2023 году: ремонт полов в доме на ул. Комарова и отмостка по ул. Подгорная. 

 Выполнили проектирование новой Общественной бани, заканчиваем с 

изысканиями в части гидрометеорологии и сдаем документы на экспертизу. 

 Многоквартирный жилой фонд находился на обслуживании в управляющей 

компании ООО «Радуга». Данная организация обеспечивает благоприятные и 

безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание и пользование 

общим имуществом, а также предоставление коммунальных услуг.  

Деятельность по сбору, транспортировке, утилизации ТКО на территории 

района осуществляет ООО «Экопром». В 2022 году получены и размещены в 

п. Палкино контейнеры для раздельного сбора мусора (пластик).  

Делегация представителей нашего района посетила Экотехнопарк в 

Московской области. Познакомились с технологией сортировки и утилизации 

мусора применительно к объекту, планируемому для строительства в нашем 

районе.  

В целях исполнения государственной программы «Догазификация» для 

обеспечения в газифицированных населенных пунктах подводки газа до 

границ негазифицированных домовладений, расположенных вблизи от 

внутрипоселковых газопроводов в рамках заключенного между 

Администрацией района и АО «Газпром газораспределение Псков», а также  

заключенных договоров между АО «Газпром газораспределение Псков» и 

собственником ИЖС газифицированы домовладения в д. Лещихино, д. 

Рубцово, п. Палкино. В данном направлении ведется активная работа при 

совместном сотрудничестве с главами городского и сельских поселений. 

 

Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта 

 

      Залог успешного будущего во многом зависит от того, насколько сегодня  

уделяется внимание развитию образования. Поэтому в сфере образования в  

стратегии развития района отводится особое место. 

Система образования Палкинского района представлена 8 образовательными 

организациями, из них: 

* 4 средних общеобразовательных школы с 2 дошкольными отделениями; 

* 1 основная общеобразовательная школа; 

* 1 дошкольная образовательная организация с 3 филиалами; 



12 

* 2 организации дополнительного образования. 

В 2022 году процедуре ликвидации подверглась Родовская основная школа 

филиал МБОУ «Качановская средняя школа». 

Наблюдается тенденция постоянства количества обучающихся в 

образовательных организациях. Уже на протяжении 3-х лет общее количество 

обучающихся колеблется в пределах 630 человек, воспитанников – 290. 

Все образовательные организации имеют паспорта безопасности, оснащены 

системами пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре, системами 

видеонаблюдения, установлены ограждения по периметру участков 

образовательных организаций. 

При подготовке к новому учебному году во всех образовательных 

организациях проведены ремонты, на что были выделены денежные средства в 

размере 4,97 млн. рублей из бюджета всех уровней. Проведен ремонт территории 

возле детского сада «Тополек», а также канализационных сетей учреждения. 

Проведено обследование и выполнены расчеты по капитальному ремонту 

Добычинской средней школы. 

Несколько слов об организации питания обучающихся. Во всех 

образовательных организациях района организовано горячее питание обучающихся. 

Учащиеся начальных классов обеспечены бесплатным питанием за счет 

федерального, областного и местного бюджетов. Доля обучающихся, получающих 

горячее питание, составляет 98,2%.  

Для организации качественного и доступного образования в районе 

осуществляется подвоз 207 обучающихся, данный показатель остался на уровне 

2021 года. Для организации подвоза открыто 11 маршрутов. 

Педагогический процесс в 2021/2022 учебном году осуществляли 73 учителя, 

20 воспитателей и 11 педагогов дополнительного образования (без учета 

совместителей). Все педагоги аттестованы на соответствие занимаемой должности. 

Обеспеченность педагогическими кадрами составляет 85,2%. Закрыть 

имеющиеся вакансии удается за счет внутреннего и внешнего совместительства. 

63% работающих педагогов имеет возраст от 55 лет и старше.  

Сегодня в школах и детских садах осуществляет педагогическую 

деятельность 18 молодых педагогов (17,47% от общей численности педагогических 

работников района). В 2022 году в реестр вакансий федерального проекта «Земский 

учитель» подано 3 вакансии. 

Успеваемость в школах района в 2021/2022 учебном году составила 90,5 %. 

Отличников – 2,2 % (14) человек. 

Учащиеся образовательных организаций принимают активное участие во всех 

этапах Всероссийской олимпиады школьников. В 2022 году школьные этапы 

прошли во всех общеобразовательных организациях, в районном этапе приняло 

участие 62 человека, завоевано 46 призовых мест. На областной этап заявлено 6 



13 

участников. 

За 2020-2021 учебный год воспитанники и обучающиеся района приняли 

участие более чем в 70 конкурсах, фестивалях, соревнованиях различного уровня. 

Для систематизации работы с одарѐнными детьми в 2022 году на базе Дома 

детского творчества продолжает функционирование муниципальный опорный центр 

дополнительного образования детей, который обеспечивает функции методического 

и ресурсного центра. 

В 2022 году во всех школах района продолжали работу первичные отделения 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации 

Российское движение школьников» и региональное отделение Всероссийского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия». Всего 

задействовано порядка 250 учащихся. На базе Вернявинской средней школы 

организована работа отряда юных инспекторов дорожного движения, в Палкинской 

средней школе – юных пожарников. 

За истекший период 80 детей отдохнули в оздоровительных лагерях, 

организованных на базе школ района, 25 ребенка отдохнули в загородных лагерях и 

санаториях, 3 человека побывали в МДЦ «Артек». 

В 2022 году район продолжал активно принимать участие в реализации 

национального проекта «Образование», а именно: 

- для создания условий развития современных методов обучения и образовательных 

технологий на основе международных исследований по оценке качества 

образования, в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование», на базе Вернявинской средней школы 

открыт ЦОС; 

- для организации информационно-просветительской работы с родителями по 

вопросам воспитания и образования, в рамках проекта «Поддержка семей, 

имеющих детей», на базе Детского сада «Тополек» продолжает деятельность 

консультационный центр для помощи родителям, имеющих детей. Общее 

количество консультаций родителям (законным представителям) в 2022 году – 150; 

- доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного профессионального 

мастерства, составила 98% от общего числа педагогических работников района; 

- на базе Палкинской и Вернявинской средних школ продолжают свое 

функционирование центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», которые используются не только в рамках учебного 

процесса, но и для внеклассной работы. В 2022 году подобные центры открыта на 

базе МБОУ Добычинская средняя школа и МБОУ «Качановская средняя школа».  

Общее количество мероприятий, проведенных в «Точках роста», в 2022 году – более 

100; 

- в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» в 2022 году охват детей 



14 

деятельностью технопарка «Кванториум» и центра «IT-куб» составил 20 % от 

общего количества обучающихся района; 

- в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» еще в 2021 году в 

Палкинском районе внедрена система персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей. Все программы дополнительного образования 

внесены в Навигатор дополнительного образования Псковской области. Доля детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, составляет 

72% от зарегистрированных на территории района; 

- общее количество детей, принявших участие в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», 

направленных на раннюю профориентацию в 2022 году составляло 356 человек. 

Задачи на 2023 год: 

- формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения к 

качественным услугам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, включая эффективные механизмы поддержки малокомплектных 

сельских школ; 

- повышение доступности образования для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в форме дистанционного, инклюзивного образования, формирование 

здоровьесберегающей среды; 

- обеспечение современного качества образовательных результатов, развитие 

системы эффективной оценки качества образования. 

Немного об исполнении полномочий по развитию физической культуры и 

спорта. В Палкинском районе полномочиями по развитию физической культуры и 

спорту наделено Управление образования Администрации Палкинского района, в 

котором введена ставка ведущего специалиста в области физической культуры и 

спорта. 

Общая сумма расходов на развитие спорта и физической культуры в 2022 году 

составила 1,3 млн. рублей, средства местного бюджета. 

В районе работает 11 штатных физкультурных работников, из них 8 с высшим 

образованием, 3 - со средним специальным образованием. 9 штатных работников – 

это учителя общеобразовательных школ, 1 - инструктор по спорту в детском саде 

«Тополек».  

В районе насчитывается 23 спортивных сооружения, из них 5 - спортивные 

залы общеобразовательных учреждений, 17 - плоскостные спортивные сооружения 

и 1 тир. В 2022 году проведен ремонт пола в спортивном зале Палкинской средней 

школы. Возле этой же школы появился новый пришкольный стадион по программе 

«Газпром детям». Вблизи МБОУ «Качановская средняя школа», построена малая 

спортивная площадка для сдачи норм ГТО. 

Основной спортивной базой в районе остаются спортивный зал и стадион 

Палкинской средней школы. 



15 

В целом в 2022 году в районе насчитывалось 11 коллективов физической 

культуры, это 1 коллектив в дошкольных образовательных учреждениях, 5 

коллективов в общеобразовательных учреждениях и 5 коллективов на базе сельских 

поселений. Охват - 1413 человек.  

Ежегодно осуществляется формирование календарного плана официальных 

спортивных мероприятий Палкинского района, в который в 2022 году включены 15 

мероприятий. Приняли участие порядка 300 человек. 

Сборные команды района приняли участие более чем в 10 различных 

официальных областных спортивных соревнованиях по различным видам спорта, в 

областной спартакиаде, в соревнованиях по баскетболу, волейболу (мужчины и 

женщины), мини-футболу.  

Для жителей района по месту жительства организовано порядка 10 

спортивных секций и кружков, которые посещали порядка 100 человек. 

Продолжили работу школьные спортивные клубы, созданные на базе 

Добычинской, Качановской, Вернявинской и Харлапковской школ, которые 

насчитывают около 110 человек. В 2022 году школьный спортивный клуб создан на 

базе МБОУ «Палкинская средняя школа». 

Общее количество инвалидов, постоянно занимающихся физической 

культурой и спортом, в 2022 году насчитывало 3 человека. 

Для реализации «Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2025 года» ежегодно выделяются средства 

регионального и муниципального бюджетов, которые направляются на привлечение 

граждан в занятия физической культурой и спортом и на поддержку граждан, 

занимающихся физической культурой и спортом. В 2022 году в рамках данного 

направления за счет средств местного бюджета произведен косметический ремонт 

спортивного зала МБОУ «Палкинская средняя школа» на общую сумму 117,0 тыс. 

рублей. 

Пропаганда физической культуры и спорта в районе в 2022 году велась через 

районную газету «Льновод». Все районные спортивные мероприятия и успехи 

районных команд в областных соревнованиях освещаются в газете, а также в сети 

«Интернет». 

 

Обеспечение безопасности граждан 

 

   В сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и  

техногенного характера в течение года организованы и выполнены мероприятия,  

направленные на профилактику и минимизацию происшествий сезонного характера  

и предотвращение их распространения.  

   Основные направления работы: проведение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района, повышение 

устойчивости функционирования организаций, подготовка к проверке готовности 



16 

муниципального образования к осуществлению мероприятий гражданской обороны, 

выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке, реализация 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан на территории 

муниципального образования «Палкинский район» на 2021-2025 годы». 

    За отчетный год на территории Палкинского района чрезвычайных ситуаций не 

зарегистрировано. Режимы «Повышенная готовность» и «Чрезвычайная ситуация» 

не вводились. 

  Дежурными операторами ЕДДС района ежедневно осуществлялось доведение 

оперативного прогноза до председателя КЧС и ОПБ, глав волостей, дежурно-

диспетчерских служб, экстренных оперативных служб и организаций, 

расположенных на территории района. Недостатков по организации доведения 

оперативного прогноза и оформлению отчетных документов не выявлено. 

  В рамках подпрограммы «Пожарная безопасность и гражданская оборона на 

территории муниципального образования «Палкинский район» осуществлялось 

функционирование отделений пожаротушения на территории Черской и 

Качановской волостей, обслуживание пожарной сигнализации административных 

зданий.  

    На предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории района 

был создан финансовый резерв в размере 168,0 тыс. рублей. Резерв был направлен 

на выполнение следующих мероприятий: приобретение резервного топлива для 

функционирования котельных района, на проведение мероприятий по гражданской 

обороне, приобретение материальных средств для нештатного формирования 

гражданской обороны, закупка пожарного оборудования. 

   Основные направления работы на 2022 год: 

- реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан на 

территории муниципального образования «Палкинский район» на 2021-2025 годы; 

- подготовка и проведение мероприятий в области гражданской обороны и 

предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- функционирование системы оповещения для населения района; 

- поддержание функционирования объектов жизнеобеспечения населения района; 

- подготовка и проведение командно-штабных и мобилизационных тренировок. 

 Администрацией района продолжено выполнение мероприятий, направленных на  

обеспечение антитеррористической защищенности населения, социально-значимых  

объектов, объектов жизнеобеспечения. Работа по обеспечению безопасности  

населения ведется в рамках межведомственного взаимодействия с  

территориальными органами МВД, МЧС, ФСБ и Росгвардии в пределах  

предоставленных полномочий. 

  Районной антитеррористической комиссией проведено пять заседаний  по 

вопросам обеспечения безопасности граждан на территории района, о состоянии 

антитеррористической защищѐнности жилищно-коммунальных и опасных 



17 

объектов, медицинских учреждений, образовательных и дошкольных учреждений, 

по реализации мероприятий комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма на территории района. 

В рамках подпрограммы «Профилактика терроризма и пограничная 

безопасность на территории муниципального образования «Палкинский район» в 

2022 году установлено уличное освещение в Добычинской средней школе, в 

Качановской средней школе установлена металлическая дверь, осуществлялись 

мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействие 

преступности.  

 В соответствии с планом проверки гражданской обороны муниципального 

образования «Палкинский район» 1 марта 2022 года проведена штабная тренировка. 

 В части проведения антинаркотической деятельности проводилась разъяснительная 

работа, как посредством проведения индивидуальных бесед, проведения 

межведомственных рейдов, а также путем распространения информации на 

информационных стендах района, социальных сетях и средствах массовой 

информации, об административной и уголовной ответственности за незаконный 

оборот наркотиков, а также о необходимости информирования правоохранительных 

органов о местах произрастания наркосодержащих растений, изготовления и сбыта 

наркотических средств и психотропных веществ и лицах, причастных к 

незаконному обороту наркотиков, в том числе в paмкаx проводимой 

межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-202 

2».  

  Мероприятия подпрограммы «Антинаркотическм деятельность на территории 

муниципального образования «Палкинский район» в предусмотренных объемах 

финансирования за 2022 год реализована в пoлном объеме. Фактов не исполнения 

мероприятий указанной муниципальной программы не имеется.  

  Представители волонтерских групп, молодежного актива района организовывали 

проведение профилактических антинаркотических мероприятий в рамках акций 

«Сообщи, где торгyют смертью», и др. Данные мероприятия организовываются и 

проводятся на постоянной основе при поддержке антинаркотической комиссии 

Палкинского района, Администрации Палкинского района.  

Осуществляет свою деятельность и межведомственная комиссия по 

профилактике правонарушений. 

Индивидуальная профилактика организована с гражданами, состоящими на 

различного вида профилактическом учете в субъектах профилактики. В органы и 

учреждения, уполномоченные оказывать содействие в преодолении лицу трудной 

жизненной ситуации, направлялись соответствующие поручения о применении 

меры социальной адаптации. Поручения в преодолении трудной жизненной 

ситуации в отношении граждан направлялись в службу занятости района, центр 

социального обслуживания, администрации сельских поселений. 



18 

На заседаниях комиссии гражданам, имеющим алкогольную зависимость, разъясняется 

возможность получения консультационной, лечебной помощи, получения бесплатного 

сертификата на лечение в центре лечебной и психологической поддержки «Ручей» в д. Родовое     

О работе комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. В 2022 году 

проведено 25 заседаний комиссии, на которых были рассмотрены вопросы 

воспитательной и профилактической работы 

В отношении несовершеннолетних рассмотрено и вынесены постановления по 

8 административным протоколам. 

За ненадлежащее исполнение родителями своих обязанностей привлечено к 

административной ответственности 97 человек, сумма наложенных штрафов 

составляет 23,6 тыс. рублей, из них поступило 16,1 тыс. рублей, оставшаяся сумма 

передана на взыскание в службу судебных приставов. 

Следует отметить постоянно проводимую профилактическую работу с 

несовершеннолетними: беседы, вовлечение подростков в досуговую деятельность, 

контроль за нахождением подростков в вечернее и ночное время в общественных 

местах. 

Развитие культуры 

 

На территории района услуги в сфере культуры оказывает МБУК Палкинское 

районное досуговое объединение и МБУК Палкинская централизованная 

библиотечная система. В 2022 году изменений в сети муниципальных учреждений 

культуры нет. 

   В структуру ПРДО входят: Районный Центр досуга и 8 филиалов. Учреждение 

задействовано во всех значимых мероприятиях района, кроме того, принимает участие в 

областных конкурсах, фестивалях, мероприятиях и акциях. Часть мероприятий проводится в 

режиме Онлайн. 

   Укреплена материально-технической база. В 2022 году приобретен мобильная 

многофункциональная концертная площадки - автоклуб на сумму 7,2 млн. рублей, а 

также оборудование на 1,2 млн. рублей. 

   Ведутся проектные работы для капитального ремонта Дома культуры в д. Родовое. 

   В декабре 2022 года Палкинская районная общественная организация Центра 

досуга "Время культуры" стала победителем конкурса среди НКО Палкинского 

района, получив субсидию на реализацию социального проекта «Золотая осень 

жизни» на сумму 55,0 тыс. рублей. 

  Также, благодаря совместной работе с центром добровольчества п. Палкино, был 

написан проект «Система развития института культурного добровольчества на 

территории Палкинского района "Культурные волонтеры", который стал 

победителем конкурса региональной субсидии Псковской области и получил грант в 

размере 231,2 тыс. рублей. Проект был успешно реализован. 

    Участие и победа Палкинского районного Центра досуга в специальном конкурсе 



19 

Президентских грантов культурных инициатив на реализацию проектов в области 

культуры, искусства и креативных индустрий.  

Проект - победитель «Фестиваль деревенской культуры. День традиций. 

Сенокосная пора»», направленный на популяризацию и сохранение 

общероссийской культурной идентичности, противодействие отмены феномена 

культуры получен грант в размере 235,4 тыс. рублей. 

Итогом проекта стало проведение Фестиваля деревенской культуры «День 

традиций. Сенокосная пора!» в д. Васильево. 

Участие и победа Палкинской детской школы искусств в конкурсе 

Президентских грантов культурных инициатив. Проект - победитель «Деревянная 

музыка для всех», проект по выявлению и поддержке молодых талантов в области 

культуры получил грант в размере 451,5 тыс. рублей. 

  В структуру МБУК Палкинская централизованная библиотечная система входят: Центральная 

районная библиотека, детская центральная библиотека и 7 филиалов. Учреждением также 

проводится большое количество мероприятий для жителей района. 

  Проведена модернизация Районной детской библиотеки, переведена в новое функциональное 

состояние библиотеки согласно «Модельному стандарту деятельности общедоступной 

библиотеки» модельная районная детская библиотека на сумму 6,1 млн. рублей. 

    В конце 2020 года на территории района открыт Центр добровольчества. 

  Работа Центра добровольчества тесто связана с работой учреждений культуры. Восемь 

работников учреждений культуры обучались в Центре добровольчества основам  

проектной деятельности. По итогу обучения написаны социальные проекты на 

региональные и всероссийские конкурсы: Росмолодѐжь, фонд Президентских 

грантов, фонд культурных инициатив.  

  В 2022 году удалось привлечь 30 активных волонтѐров-культуры, которые оказали 

помощь пожилым одиноким гражданам, семьям с детьми, в рамках всероссийского 

проекта #Мывместе, оказывают поддержку в акции #Zaнаших, а также являются 

незаменимыми помощниками на большом количестве мероприятий в учреждениях 

культуры 

    В рамках международного сотрудничества в сфере туризма осуществлялся международный 

Проект LV-RU-006 «Разработка зеленых туристических маршрутов, объединяющих 

приграничные регионы Латвии и России для общего устойчивого развития малых 

городов и сельской местности» («Зеленая дорога Рига-Псков»).  

  Основная цель проекта – превратить местные культурные и природные ресурсы 

(железнодорожные пути, природные тропы, а также близлежащие туристические 

природные и культурные объекты) в совместные устойчивые туристские продукты, 

дающие экономическую выгоду всему региону.  

  Проводились работы по устройству велодорожки, не завершены. Подрядчик будет 

продолжать работать в 2023 году, но уже со штрафными санкциями. 

   



20 

                            Формирование современной городской среды 

 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования «Палкинский район» за 2022 год подготовлена 

документация, проведены аукционы, приняты общественной комиссией следующий 

объект:  Благоустройство пешеходной зоны Детского парка по ул. Набережная в п. 

Палкино на сумму 1,8 млн. рублей.  

 

Администрация района и муниципальная служба 

 

    Отдельно хочу остановиться на теме открытости власти. Информирование не 

только через официальные средства, в том числе официальный сайт администрации 

района, но и через социальные сети. 

  Информацию о всех проведенных мероприятиях мы стараемся публиковать на 

страничках в социальных сетях. Это очень востребованный современный ресурс, 

который используется в ежедневном, круглосуточном режиме. 

  Сегодня важно развивать систему мониторинга «Инцидент- менеджмент», работу с 

обращениями граждан в социальных сетях. Это возможность моментально получать 

обратную связь от людей и решать конкретные проблемы граждан без каких-либо 

формальностей и отписок. Администрацией района созданы группы в социальных 

сетях «В Контакте», «Одноклассники», а также чат в «Телеграмм». Всеми 

поселениями, Финансовым управлением и Управлением образования созданы 

группы «В Контакте». 

  Большая часть вопросов, с которыми обращаются жители через социальные сети – 

это вопросы местного значения. В основном речь идет о благоустройстве, ЖКХ и 

муниципальных дорогах. За 2022 год Администрация района ответила на 38 

обращений в социальных сетях. Это одно из направлений, способствующих 

формированию положительного имиджа органов местного самоуправления в 

цифровой среде.  

   В Администрацию района за 2022 год всего поступило 106 личных обращений. 

Основными вопросами, поднимаемыми в обращениях, остаются вопросы 

водоснабжения, содержание и ремонт дорог и дворовых территорий, уличное 

освещение. Сотрудниками администрации ежедневно ведется приѐм граждан и 

оказываются консультации в пределах осуществляемых полномочий 

   Не могу не озвучить цифры, которые говорят о том потоке документов, с 

которыми специалисты органов местного самоуправления работали в текущем году 

— всего в администрацию поступило 5214 документов.  

 Все поступившие документы своевременно рассмотрены и доведены до 

конкретных исполнителей. Специалистами Администрации района подготовлено и 

направлено 3755 ответа, запроса, обращения.  



21 

  Администрацией района за 2022 год издано 660 постановлений и распоряжений. 

Работниками администрации района подготовлены 55 проектов решений, которые 

были вынесены на рассмотрение сессий Собрания депутатов района и в 

дальнейшем приняты. 

В целях информационной открытости нормотворческой деятельности 

Собрания депутатов и Администрации района решения, а также принятые 

постановления, размещались на официальном сайте муниципального образования 

«Палкинский район» в сети Интернет, в районной библиотеке, публиковались в 

районной газете «Льновод». Все без исключения нормативные правовые акты были 

направлены в АРМ «Муниципал» для включения в регистр муниципальных 

правовых актов Псковской области, а также размещены в сетевом издании 

«Нормативно-правовые акты Псковской области». 

Ввиду наличия фактов недобросовестности Подрядчиков и Исполнителей в 

рамках заключенных муниципальных контрактов велась активная претензионная 

работа и осуществлялась переписка в рамках судебных разбирательств.   

В 2022 году Администрация района привлекалась к участию в 84 судебных 

заседаниях. В судебные органы подавались заявления о признании права 

муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимости, по 

результатам рассмотрения которых за администрацией признано право 

собственности на одну артезианскую скважину и 11 водопроводных сетей района.  

Продолжена работа по выявлению на территории района выморочного 

имущества. 

Значительная работа с гражданами и учреждениями ежегодно проводится 

работником муниципального архива. За 2022 год принято на хранение 169 дел, все 

дела постоянного хранения, закартонированы все 169 дел.  

Проведены требуемые законодательством мероприятия и составлены списки 

присяжных заседателей четырех судов, в том числе по двум основной список и 

резерв.  

Продолжали осуществляться мероприятия по противодействию коррупции. 

Принимались требуемые законодательством нормативно-правовые акты, 

проводились консультации сотрудников, размещался материал на официальном 

сайте. По мере необходимости проводились заседания комиссии по конфликту 

интересов. Весь материал также размещается на официальном сайте 

муниципального образования. Прошли курсы повышения квалификации 9 

сотрудников. 

Организованы и проведены 9 сессий Собрания депутатов района шестого и 

седьмого созывов. 

Следует отметить, что полностью всю работу, осуществляемую 

администрацией района, не предоставляется возможным охватить в кратком 

докладе. Деятельность очень разносторонняя и объемная. Ее также можно 



22 

проследить по размещаемым в открытом доступе информационным материалам. 

     В заключение своего выступления хочу выразить слова благодарности депутатам 

всех уровней, руководителям органов государственной власти, главам поселений, 

руководителям предприятий и учреждений, специалистам администрации, 

общественным организациям, всем жителям района за сотрудничество, понимание 

и поддержку, большую работу в реализации планов по развитию нашего района. 

  
                                        Уважаемые коллеги! 

 2022 год был годом напряженной работы. За всеми цифрами и результатами, 

отмеченными в докладе, стоит труд людей, живущих в нашем районе, и сегодня, 

подводя итоги прошедшего года, мы ставим задачи на будущее, перелистывая еще 

одну страницу нашей жизни, которая теперь станет историей. И сколько бы мы не 

подводили итоги года, очевидно, что предстоит нам сделать еще больше.  

                                             Спасибо за внимание 


